hil ad gratiam loquitur, sed semper utilitatem spe-
ctat, & eam gerendę reipub. rationem eligit, in qua
Fortuna magis quàm Ratio dominatur: & tamen
haud recusat, quo minus vtriusque à se rationes re-
peratis: hic demum vir fortis, atque etiam bonus i-
dem eius est: non isti aurę popularis captatores,
qui breuib. istis obsequiis summa reipub. præsidia
perdiderunt. quos ego tantum absum ut æmuler,
aut dignos reipub. ciues esse putem: vt, si quis me ro-
get, Dic mihi, tu verò quid contulisti reipublicę?
Quanquam possem, Athenienses, & trierarchias, &
ædificia munera, & pecunię collationes, & captiuo-
rum redemptiones, & alia similia humanitatis of-
ficia commemorare: nihil tamen huiusmodi refe-
ram: sed hoc dicam, me ab ista gerendę reipub. for-
mula profus abhorrere. Nam cū fortassis & ipse,
non minus quàm alij, accusare possem, & donare &
proscribere, & cętera quę isti faciunt, facere: nun-
quam ne ad vnũ quidem talium aucupiorũ vel vo-
luntate mea me contuli, vel spe lucri aut ambitione
sum impulsus: sed ea perpetuò dico, quib. ego id cõ-
sequor, vt minus apud vos autoritatẽ valeam & gra-
tia, quàm alij multi: vos, si mihi auscultaretis, am-
pliores fieretis. Sic enim dicere fortasse nõ inuidio-
sum est. Neq; mihi videtur boni ciuis esse officium,
taliam gerendę reipub. artificia excogitare, per quę
statim ego princeps inter vos existerẽ, vos aliorum
ultimi: sed re ipub. vnã cum bonorum ciuiũ actio-
nib. & gubernatione, augeri atque amplificari de-
cet, omnib. quę semper non facilima, sed optima
dicenda sunt. Nã illd natura suo pte nutu fertur: ad
hec boni ciuis doctrina & eloquentia est prouehẽ-
da. Iam quendam etiam tale aliquid dicentem audi-
ui: Me quidem semper dicere optima: sed quicquid
à me profiscatur, verba tantum esse: cum operib.
sit opus reipub. & actione aliqua. Ego verò quid de
his sentiam, exponam vobis, neq. dissimulabo. Nõ
arbitror vllum aliud opus atque officium esse cõsi-
liarij, nisi vt maximẽ profutura dicat. & hoc ita ef-
fe, me facild puto probaturum. Illud enim vtique
scitis, Timotheum quondam illũ apud vos oratio-
nem habuisse, de adiuuandis & conseruandis Eu-
bœensibus, quum eos Thebani oppressum irẽt: cuius
hęc ferẽ verba fuerunt: Agite verò, deliberatis
(inquit) quũ Thebanos in insula habeatis, quę ra-
tio ineunda, quidve agendum sit? Non mare imple-
bitis, Athenienses, triremibus? non iam surgitis, in
Piræum abitari? non classem in mare trahetis? Hęc
Timotheus dixit, vos fecistis: quę cum vtraque cõ-
iungerentur, res confecta est. At si is quàm optima,
vt tum dixit, dixisset: vos verò ignauiã impediti, nõ
obtemperassetis: essetne aliquid eorum actum, quę
tum ciuitati contigerũt? Fieri non potest. Sic igitur
quicquid vel ego nunc, vel quiuis alius dixerit: res
& actiones apud vosmetipsos quærītote: vtilissimũ
consilium * scienter explicatum, apud oratorẽ. Sed
vbi orationem meam in summam & capita quędã
redegero, descendã. Sic igitur censeo: Conseruendam
esse pecuniam: & exercitum iam comparatum, esse
conseruandũ: atque si quid nõ rectẽ fieri videbitur,
corrigen-dum: non ob cuiusuis cauillationes totum
destruendũ: legatos quocunq. terrarũ esse mittẽ-
dos, qui doceant, monent, conficiant reipub. quicquid
poterunt. Præter hæc omnia, qui corrupti largitio-
nibus, negocia perfidẽ corrumpunt, tum puniendi, tũ
semper & vbiq; odio habedi sunt: vt moderati ho-
mines & boni viri rectẽ prodẽtẽr; vitã instituisse,
tũ aliis, tũ sibi metipsis videatur. Quod si hanc ratio-
nẽ sequuti, negligere omnia deseritis: bona, bona
inquã ipos etiam nũc est, cętera melius successura.